

1-Actividade

Constituição e actividade

A **Cooperativa de Crédito do Fórum Angolano de Jovens Empreendedores – COOPERA, R.L.**, doravante denominada por “**COOPERA, R.L.**”, foi constituída no dia 15 de Maio de 2017, com sede Luanda, Distrito Urbano da Ingombota, Bairro Maculusso, Rua Major Marcelino Dias, Prédio n.º 18, rés –do – chão, Apartamento n.º 18 – A, cujo o capital social mínimo é de **Kz 25.000.000** (vinte e cinco milhões de kwanzas), dividido e representado por títulos de capital de valor nominal de **Kz 1.000** (mil kwanzas) cada um, e são nominativos. A **COOPERA, R.L.**, é titular do NIF nº 5417568813 e tem como actividade principal a exploração do ramo de crédito.

A **COOPERA, R.L.**, foi constituída à luz da Lei 23/15 de 31 de agosto de 2015, que aprova a Lei das Cooperativas, subordinada a Lei n.º 12/15, de 17 de junho, Lei de Bases das Instituições Financeiras, como instituição financeira não bancária. Está autorizada pelo órgão supervisor bancário no país a exercer as suas actividades e é registada no Banco Nacional de Angola com o nº 502. Foi desenvolvida no âmbito do fórum angolano de jovens empreendedores, tem como objecto social principal a exploração do ramo de crédito, nomeadamente a recolha de depósitos dos seus associados, e a realização com estes de operações de crédito, com vista a financiar as iniciativas empresarias dos seus associados. Associação sem fins lucrativos vocacionada para a promoção de jovens empreendedores de diversos sectores e extractos sociais.

2-Políticas contabilísticas adoptadas na preparação das demonstrações financeiras

Base de apresentação das demonstrações financeiras

As Demonstrações Financeiras relativas ao exercício de 2020 que se apresentam neste relatório, foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir das informações financeiras disponíveis nos livros e registos contabilísticos da **COOPERA, R.L.**, e foram tidos em conta os princípios de contabilidade geralmente aceites na República de Angola, conforme o Plano de Contas das Instituições Financeiras Não Bancárias (PCIFNB), conforme definido pelo Banco Nacional de Angola (BNA), o qual entrou em vigor em 6 de Setembro de 2019. As demonstrações financeiras anexas estão expressas em Kwanzas (AOA).

Bases de valorimetria adoptadas na preparação das demonstrações financeiras

As principais bases valorimétricas utilizadas na preparação das Demonstrações Financeiras que adiante se apresentam, foram os seguintes:

Activos e passivos expressos em moeda estrangeira

Todos os activos e passivos expressos em moeda estrangeira foram convertidos para o Kwanza, e utilizaram-se os câmbios vigentes e estipulados pelo Banco Nacional de Angola (BNA), a 31 de Dezembro de 2020. Relativamente ao Dólar Norte Americano (USD) o câmbio foi de **USD 650** e **EURO 748** para Moeda da União Europeia (EUR). As diferenças de câmbio, favoráveis e desfavoráveis, originadas pelas diferenças entre as taxas de câmbio em vigor na data das transacções e aquelas em vigor na data das cobranças, pagamento ou à data do balanço, são registadas como proveitos e custos na demonstração de resultados do exercício em referência.

Critério de reconhecimento e bases de valorimetrias específicas

a) Especialização do exercício

A **COOPERA, R.L** cumpre com o princípio contabilístico da especialização do exercício, sendo que os proveitos e custos foram reconhecidos no exercício à medida em que são gerados, independentemente do momento em que são recebidas ou pagas as respectivas receitas e ou despesas. As diferenças encontradas entre o montante reconhecido no exercício como proveito ou custo e as receitas são contabilizadas em contas de proveitos e encargos a repartir por períodos futuros.

b) Imobilizações corpóreas e incorpóreas

As imobilizações corpóreas e incorpóreas que se adquiram até 31 de Dezembro de 2020, foram registadas ao custo de aquisição.

As amortizações são calculadas pelo método de quotas constantes, numa base anual, e o seu valor apurado tendo em conta o prazo residual para o final da vida útil do bem.

As despesas de conservação e reparação que não aumentam a vida útil, nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos das imobilizações corpóreas ou incorpóreas, são registadas como custo do exercício.

a) Créditos em curso

A **COOPERA, R.L.**, para este exercício, tem os valores abaixo

b) Impostos

A **COOPERA, R.L.** encontra-se sujeita aos seguintes impostos e contribuições:

- i. **Contribuição para a segurança social:** esta contribuição corresponde a 11% das remunerações dos empregados, sendo 3% da responsabilidade do empregado e 8% da responsabilidade da **COOPERA, R.L.**;
- ii. **Imposto Sobre o Rendimento do Trabalho (IRT):** Este imposto é retido pela empresa e deduzido nos ordenados dos empregados, sendo calculado com base nas remunerações deste. Ao abrigo da Lei 18/14, de 22 de outubro, foram definidos doze escalões variáveis sendo a taxa mínima de 7% e a taxa máxima de 17%.
- iii. **Imposto de Selo:** este imposto incide sobre os juros, comissões e outras operações financeiras realizadas. O encargo do imposto recai sobre o associado beneficiário do crédito conforme o Decreto Legislativo Presidencial n.º 3/14 n.º 2/14, de 21 de outubro, as taxas variam de 0,2% a 0,5% conforme a verba 16 do mesmo diploma.

Imposto industrial

O imposto industrial sobre o rendimento do exercício é determinado com base na taxa de 30% sobre o valor total dos resultados antes de impostos (em caso de lucro), ajustados em função dos acréscimos e deduções como estipulado no Código do Imposto Industrial aprovado pela Lei nº 19/14, de 22 de outubro.

Imposto sobre a Aplicação de Capitais

O Imposto sobre a Aplicação de Capitais incide sobre os rendimentos provenientes da aplicação de capitais conforme o Decreto Legislativo Presidencial n.º 2/14, de 20 de outubro. Este imposto é de autoliquidação mensal e é liquidado sempre que a **Coopera, R.L.** recebe os juros do capital aplicado.

1.1. Composição

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2020, os valores que constavam em disponibilidades eram os seguintes:

	Valores expressos em Kwanzas	
Depósito em Instituições Finnceiras	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Caixa em Moeda nacional	1 248 989,92	0
Bancos em moeda Nacional	<u>2 527 538,77</u>	<u>7742322</u>
	3 776 528,69	7742322

A 31 de Dezembro de 2020 a **COOPERA, R.L.**, apresentava um saldo em bancos no valor de **3.776.528,00** Estes valores correspondem aos saldos evidenciados nos extractos fornecidos pelas instituições bancárias.

3-Créditos

A **COOPERA, R.L.** baseia-se na orientação das instituições sem fins lucrativos, para determinar a taxa de juros a ser praticada. Não obstante de a taxa praticada durante o exercício de 2020 ter sido abaixo do mercado (regra geral), é feito um exercício contínuo, no sentido de garantir a provisão mínima, para a sustentabilidade da instituição.

A 31 de Dezembro do exercício de 2020 estas rubricas apresentavam a seguinte

Saldo de créditos por liquidar	<u>31/12/2020</u>
Complexo Kidia Comerc Geral Im Exp	490 360,30
Organizações Levi Levi,Lda	3 240 500,00
Shamba Danga	2 904 017,13
Orlando Neto	3 197 496,01
David Pedro António Kalundi	1 000 000,00
Consultório Médico Danimed	1 652 759,47
Odeth José Umba	3 470 000,00
Wayambata Comercial	5 454 825,63
A.A.J. Comercial- António A. Joaquim	62 266,81
Edvan Comercial	4 138 647,26
Sokomakia e Filhos	472 450,00
Afonso Avelino Mensala	2 598 447,06
Eliza Domingos Paxi	1 655 984,67
Posto de Enfermagem Jordão Lutengo	3 604 455,46
Farmácia Herline	1 169 240,00
Consola Comercio Geral Imp Exp, Lda	2 246 926,61
Bochama Bofe - Farmácia	969 636,92
Fervelia	956 054,15
Nachilinga Osvaldo Alegre Augusto Do	4 385 000,00
Augusto Hernesto Bole Chinde	4 137 743,29
Marisa Domingos	77 644,86
A.C.M. Comercial	1 250 183,11
Simão Fernandes Cristovão	992 352,01
João Baiuco	244 230,00
Adolfo Manuel Vermelho	59 622,96
Luis Bussiano António	691 213,15
Capitão Mbala Paulo	250 000,00
Erivaldo Flávio da Silva Tavares	3 018,93
Eugenia Adalzira Domingos de Almeida	146 981,08
António Nkando Vermeho	96 861,75
Santos Figueiredo	173 285,00
Mateus Alexandre Bernardo	1 254 692,93
Otílio Asdro José Cacambo	33 265,74
Manuel António Martins Cassinda	150 000,00

Judith Hermenegildo Machado	275 595,67
João Marcos Imaculado	143 395,49
João Noé Miguel	278 399,79
Nsakiesse Luzolo	4 130 000,00
Lisbokamia	4 847 476,83
João Cabessele	438 414,38
Claudio Investimento	3 600 000,00
Casafrica, LDA	1 888 904,41
António Armando Pedro	1 003 009,10
Manuel Domingos Francisco	2 611 116,87
F. Manzo e Filhos, Lda	2 018 808,34
José Nhangá da Silva	812 723,66
Mauro Magalhães	69 615,60
Casa Comercial Jeta Cassala, Lda	3 232 733,85
G.J.C.C. Comercial	4 000 000,00
J L Pedro	3 459 000,00
Mançoni Graça Pedro	541 677,67
Kalota Hospedaria e Serviços, Lda	2 230 551,39
Emericiana Dulce da Costa Muango	610 695,20
Nsaka Moisés	1 569 789,10
Salvador Domingos Mateus	257 392,77
Paula da Natividade Franco Gonsalves	3 755 769,23
Dário Gerson Carvalho Alexandre	146 953,20
Zeca Bartolomeu Paulo	971 675,41
Oficina Peniel	4 637 450,00
Alfredo Virgílio Pimenta	285 171,00
Fidelíssimo Clemente João	76 205,63
António Luis Vinte Capingano	7 930,16
Dioceia de Carvalho Agostinho	62 892,50
Carlos Mateus João Manuel	485 563,53
Paulo Barroso Martins	70 332,51
Manuel Esau Masaku	73 775,44
Filomena António Alberto	627,03
José Caetano Felix	218 488,18
Alberto José Joaquim	7 857,92
Adriano António Viriato	108 565,79
Domingos Samuel Casaco	399 561,13
Lisboa e Filhos	3 074 240,65
Vladmir Swart Carlos	483 635,49
Pascual Paulo Balumuna	72 771,21
Virginia Luis Bastos	247 223,93
José Mutchiima Managala, Lda	4 737 500,00
Alves Comercio e Serviço (su), Lda.	2 647 535,19
Farmácia Georgina Lda	2 062 500,00
Jota Serev- Comercio e Prestação de Serviço	838 080,00
Saima Ngango Comercial	3 452 361,71
Patricio Mundende	926 331,60
Emery Moyi Kudissádila	2 168 550,91
Matos Lussati Firmino	37 429,35
Francisco Ulo	109 555,87
Miguel Pedro	191 538,33
Manuel José António Armando	265 833,23
Augusta Malaga	31 003,43

Yuri Manuel Cassule	818 112,36
Kada Mateus 7-7	5 000 000,00
Raul Castro Cassanza	1 278 280,00
Junqueira Ngola	167 643,38
Alexandre Dias dos Santos	1 223 617,40
Manuel Andrade	18 311,10
Walter João Baptista Nzizi	226 200,00
Domingos Francisco Vicente	161 951,25
José Francisco Kassiala	207 745,42
Miguel Aguinaldo	192 250,00
Justino Ndungi Panzo	218 500,00
Edgar Luciano Dos Santos	220 500,00
Cesário João Costa Zacarias	164 000,00
Mauro Virgílio Alves Santiago	835 539,00
Ditutala Filipe João Andre	335 319,00
Tomambundo Pedro Mbonzo	262 000,00
Clemente Dombo Dala	218 500,00
Matwa Tezolo Viva	118 844,34
Eugénio Ramos Da Cruz Canga	218 500,00
Diawaku Tómas Baptista	121 000,00
José António Katuti	450 000,00
Angelo Morais Neto	214 000,00
Mirandeiro - Comércio e prestação de serviço, Lda	1 200 000,00
Conceição Dias Dos Santos E Sousa, Lda	2 275 000,00
K.J.D Comércio , Lda	1 429 496,50
Castro Ndinga	126 050,00
Avelino João Joaquim	913 750,00
Joaquim Fernando Galangunga	160 000,00
Américo Pedro sumbula cabungula	47 499,65
Nelito cabolexe joao	173 535,00
Armando João António	166 000,00
Augusto da ressurreição filho sebastiao	79 087,50
Sebastião Pedro Fernandes Félix	4 807,74
Joao Paulo Domingos	5 167,12
Albino Anastacio Calulo	124 499,78
Margarida Sebastião Paulo	98 886,98
Levi Bernardo Conjele António	101 916,45
Suzana António Ganga	87 249,45
Aderito Cristina Borges	1 333 561,69
Domingos Sebastião Mateus	46 624,22
António Muondo Buila	188 950,00
Bernardo Kilembe Sabalho Mario	994 000,00
Pinto Domingos Pedro Cristovão	223 410,00
Pedro Domingos	80 624,45
José Francisco	223 410,00
Carla Patricia da Silva Mendes Fernado Sousa	113 749,28
Francisco Perreira Santos Van-Dunem	272 715,10
Carlos Manuel Santana Nascimento	806 250,00
Kátia Malia Azevedo	80 286,50
Marlene Sebastião João António	44 187,15
Catarina Manuela Marcelino Cajimbe	154 793,08
António Simões Maka	80 613,15

Horácio Chata Lucamba	104 177,82
Adão Pedro Zua	110 422,05
Leda Júlio João	63 600,00
Carlos Massochi Ferreira Fonseca	241 000,00
Nilson Baltazar Paulo Neto	106 778,75
Paulo Ucuassapi Sacutambula	84 215,05
Gaspar Sebastião Tomas Pedro	11 058,95
Alberto Costa Troco	72 962,15
Gomes Jorge Nteco	11 062,35
Sambita Maria Ndombele (Su) Lda	3 080 633,50
Pedro Manuel Francisco	194 751,70
Agostinho Domingos Capritico	21 871,05
Maria Boete Barros Fulucuta	669 662,51
Braulio Adilson C. Seixas Esteves	480 000,00
João António Neto	41 743,69
Paulo Fernando Muhongo da Silva	86 457,09
José Carlos Maria Benedito	149 313,11
Mateus Gamboa	111 094,05
Abel Ambrósio Romão João	94 406,07
Dilma Castelo David Araújo Lima Pin	111 894,05
Geraldo Alfredo Pongolola	15 248,05
Lino Juvêncio de Carvalho	51 679,96
Domingas José Pereira	5 318,00
Francisco António Joaquim	93 412,47
Sebastião Quitamba António	38 431,51
Augusto João	165 374,24
Manuel da Conceição Neto	293 992,19
José Panzo	366 135,36
Sara Elvira Manuel Webba Reis	132 444,27
Maria Isabel Muolo Gomes	96 939,85
Jorge Samora Felix Cardoso	150 406,08
Sara Diogo	96 520,71
Julio Mateus Bragança	152 202,26
Euclide Joaquim Kingando	91 491,44
Claudio Feliciano Santos Adão	96 520,74
Bruno Paulo Barros Carvalho	72 571,69
Januário Honda Tuti	164 708,63
Cezar dos Santos Baltazar	108 495,25
António Eliberto Oliveira Diogo	288 113,09
Rufino João Neto	66 584,38
Edson Galiano	113 883,77
Baptista Paulo João	699 599,48
João da Silva Cristovão	74 211,79
Lauriana Ramos Simão	450 000,00
Laurindo Gregório	112 000,00
Miranda Canga José	383 000,00
Catarina Linda Merneza Monteiro	192 611,49
César Mateus Ribeiro	357 337,36
Napoleão Carlos Francisco Rocha	97 110,25
Nkololo Sanda	1 500 000,00
Miriam Cristovão Gerónimo Lopes	204 920,43
Maria José Santiago	256 122,63
Augusto Veloso da Silva	256 197,02

Carlos Cardoso Mendes	133 869,45
Joni Miguel João	86 500,00
Erasmus Eduardo Velasco Galiano	43 773,90
George Herasmo Haoseb	670 449,38
João António Felgueira	270 337,36
Organizações Amizade	3 140 018,75
Manzambi André	341 821,69
Mariana Pascoal Mateus	123 588,70
Pascoal Angelo Chitando	663 262,22
Horácio Antonio Vicente Quitamba	140 000,00
Baião Agostinho	220 000,00
Dercio Eliezer Bernardo Santos	150 000,00
Maria Matondo	100 000,00
João Miguel Neto	130 000,00
Emilia Guilherme dos Santos Baptista	390 000,00
Lauriana Ramos Simão	450 000,00
Maiomona Miriam Zando	151 875,00
Miguel Pedro	153 000,00
Novais Kuzituka Manuel Lda	7 780 000,00
Edgar Jesus Cassule	140 000,00
Gilson de Assunção Tchiculi Godinho	280 000,00
Nkiambi Vacanda	1 030 000,00
Total créditos a recuperar	<u>177 890 491</u>

4-Outros valores

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentavam a seguinte composição:

Valores expressos em Kwanzas

Outras Obrigações de Natureza Cível	31/12/2020
Organizações Santa Marta	7 337 500,00
Solente,Lda	5 218 454,08
Despesas antecipadas	1 176 000,00
Material de expediente	66 801,93
Outros adiantamentos	37 000 000,00
Total até 31-12-2020	<u>50 798 756</u>

O quadro seguinte reflecte o immobilizado corpóreo e incorpóreo da empresa adquirido até 31 de dezembro de 2020.

O saldo conjunto nas contas de immobilizações corpóreas em 31 de Dezembro de 2020 representa o valor total líquido de **Kz 12.055.014,00** estando já desagregado das correspondentes amortizações acumuladas até ao exercício em relato. No immobilizado incorpóreo não existe mais qualquer valor residual.



Valores expressos em Kwanzas

No decurso do exercício de 2020, foram feitas as amortizações anuais legais aos meios fixos adquiridos até 31 de Dezembro, aplicando as taxas genéricas de amortizações estabelecidas legalmente com base no Decreto Presidencial n.º 207/15, de 05 de Novembro.

5-Depósitos

Os depósitos existentes, são resultantes das quotas mensais e outros depósitos dos nossos cooperados. Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, está rubrica apresenta a seguinte composição:

Valores expressos em Kwanzas

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Depósitos a prazo	180 113 910,00	158 113 910
Saldo até 31-12-2020	180 113 910,00	158 113 910

6-Outras Obrigações

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica apresenta a seguinte composição:

Valores expressos em Kwanzas

	<u>31/12/2020</u>
Retenção Na Fonte Lei19/14	66 042,78
Imposto de selo-Comissão	10 153,68
Imposto de selo despesa	15 894,25
Imposto de selo-crédito	491 094,32
Comissões e Despesas Serviços Bancário	491 910,75
Produsol,Lda	16 662 199,60
FAJE	11 142 145,10
Conta a Regularizar BAI 10.001	7 237 684,62
Conta Transitoria Fecho TPA	9 682 285,11
Pessoal - salários e outras remunerações	30 320 500,00
Contribuição à Segurança Social	1 787 850,00
Saldo até 31-12-2020	<u>77 907 760,21</u>

6.1-Fundos Próprios

O Capital Social é constituído por integralização de capital no valor de **Kz 25.000.000** (vinte e cinco milhões de kwanzas), dividido e representado por títulos de capital de valor nominal de **Kz 1.000** (mil kwanzas) cada um, e por quotas no valor de **Kz 5 000,00** e **Kz 15 000,00** na altura da subscrição por cada cooperado.

Neste período os **fundos próprios** variaram e apresentaram o seguinte desenho financeiro:

Valores expressos em Kwanzas

	Em 31/12/2020	Em 31/12/2019
Capital Social	30 955 000	30 955 000
Capital Social	30 955 000	30 955 000
Resultados Transitados		-10 209 527
Resultados Transitados		-10 209 527
Resultados do Exercício		-9 496 323
Resultados do Exercício		-9 496 323
Fundos próprios		11 249 150

7-Proveitos de instrumentos financeiros activos

Apesar dos elevados créditos concedidos durante o exercício, a baixa remuneração não permitiu uma rentabilidade à altura. Os proveitos forem divididos em:

Comissão de abertura de crédito – **Kz**

Juros recebidos – **Kz 18.946.731**

Em suma, em 31 de Dezembro 2020 e 2019, esta rubrica apresentou-se da seguinte forma:

Valores expressos em Kwanzas

	Em 31/12/2020	Em 31/12/2019
Rubricas	18.946.731	24 831 048
Proveitos de Aplicação de liquidez		
Proveitos de créditos	18.946.731	24 831 048
	18.946.731	24 831 048

7.1-Pessoal

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentavam a seguinte composição:

Valores expressos em Kwanzas

8-Fornecimento de Terceiros

A rubrica tem a seguinte decomposição a 31 de Dezembro de 2020

Valores expressos em Kwanzas

Outras Obrigações de Natureza Cível	31/12/2020
Organizações Santa Marta	7 337 500,00
Solente,Lda	5 218 454,08
Despesas antecipadas	1 176 000,00
Material de expediente	66 801,93
Outros adiantamentos	37 000 000,00
ToTal até 31-12-2020	<u>50 798 756</u>

9-Depreciações e amortizações

As amortizações do exercício foram calculadas com base na legislação vigente e os equipamentos existentes na empresa até 31 de Dezembro 2019:

Valores expressos em Kwanzas

	Em 31/12/2020
Rubricas	
Imobilizações Corpóreas	1 253 813
Imobilizações Incorpóreas	34 530
Total	1 288 344

10-Outros proveitos e custos operacionais

A rubrica tem a seguinte decomposição a 31 de Dezembro de 2020 e 2019:

Nesta rubrica de fornecimentos de serviços de terceiros, imposta realçar o valor de Kz 7.852.293,00 referente aos serviços de contabilidade, compliance e de implementação de um sistema de gestão de risco.

Valores expressos em Kwanzas

	<u>31/12/2020</u>
Impostos e penalidades	180 000,00
Outros custos administrativos e de comercialização	1 057 298,28
Encargos com serviços e comissões	106 600,00
Serviços De Terceiros	3 408 200,00
Comunicação	1 012 540,00
SERVIÇO DE CONTABILIDADE	1 959 000,00
Serviço de Compliance Officer	1 016 042,78
Assistência técnica	4 877 250,00
Honorários e Avenças	3 964 712,96
Fornecimentos e serviços de terceiros	14 913 192,41

Aluguer SOFTWARE COOPCRED	6 437 393,92
Água e energia	50 000,00
Material de escritório	720 444,63
Transportes deslocações e alojamentos	799 926,00
Despesas com combustíveis	7 224,00
IVA	432 041,05
Despesas de expediente	314 540,87
Despesas de extrato	3 220,00
Despesas de manutenção	7 772,79
Comissões fecho TPA	49 276,59
Despesas bancárias	365 288,05
Publicações publicidade e propaganda	247 000,00
Materiais diversos	176 063,73
Outros fornecimentos de terceiros	266 525,00
Depreciações e amortizações do exercício	1 288 343,59
Despesas indevidamente documentada	2 811 637,50
Despesas não documentadas	5 431 446,70
	<u>51 902 980,85</u>

11-Encargos sobre o resultado corrente

A **COOPERA, R.L.**, está sujeita ao Imposto industrial, sendo considerado fiscalmente como contribuinte do Grupo A. O Imposto industrial do exercício é determinado com base na taxa de 25% sobre o valor total dos resultados antes de impostos, apurados no período e expressos na Demonstração de Resultados, acrescido de custos fiscalmente não aceites e deduzidos de benefícios fiscais obtidos conforme legislação aplicável em Angola.

A 31 de Dezembro de 2020 a **COOPERA, R.L.**, obteve um Resultado Negativo de **Kz 34.676.579,00**, e conseqüentemente não se apurou qualquer imposto a pagar, conforme ilustração do quadro abaixo:

APURAMENTO DE LUCRO TRIBUTÁVEL

12-Eventos subsequentes

A **COOPERA, R.L.**, não teve conhecimento de quaisquer factos ou acontecimentos posteriores a 31/12/2020 que afectem ou venham a afectar de forma materialmente relevante as demonstrações financeiras apresentadas.

	Notas	Valores expressos em Kwanzas	
		Exercícios 2020	2019
Margem Financeira	8		
Proveitos de Instrumentos Financeiros(1+2+3+4)			
1 Proveitos de Aplicações de Liquidez			
4 Proveitos de Créditos		18 946 787	24 831 048
			-
		18 946 787,00	24 831 048
(-) Custos administrativos e de comercialização(10+11+12+13+14+15+16+17+18+19)			
10 Pessoal		24 610 500	-
11 Fornecimentos de Serviços de Terceiros	10	51 902 981	14 913 192
12 Impostos e Taxas Não Incidentes Sobre o Resultado	11	432 041	3 543 195
16 Outros Custos Administrativos se de Comercialização	12	-	365 288
18 Depreciação e Amortizações	13	1 288 344	1 288 344
		53 623 366	20 110 019
		- 34 676 579	
Outros Proveitos e Custos Operacionais	14		- 14 217 352
RESULTADO OPERACIONAL(IX+X+XV+XVI)			- 9 496 323
RESULTADO NÃO OPERACIONAL			
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS(XVII+XVIII)			- 9 496 323
(-) ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE			
RESULTADO CORRENTE LÍQUIDO(XIX+XX)	15		- 9 496 323
(-) PARTICIPAÇÕES MINORITARIAS			
RESULTADO DO EXERCÍCIO (XXI+XXII)		-34 676 579	- 9 496 323

Presidente do Conselho de Administração

O Contabilista

.....

.....